
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 73 del 15/04/2022    

Repertorio Generale n. 423  del 19/04/2022 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N.  FPA 4/22 DEL 05.04.2022 ALLA DITTA S.I.EL 
GROUP S.A.S. DI FRESTA RAFFAELE & C. RELATIVA AL 1° SAL PER I "LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE 
VIGENTI  DA  ESEGUIRE  SULL'IMPIANTO  ELETTRICO  DELLA  GALLERIA 
MONTETAURO PER  ALIMENTAZIONE SISTEMI  DI  EMERGENZA T-NET "  -  CIG: 
89969061B4 - . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 73 del 15/04/2022   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N.  FPA 4/22 DEL 05.04.2022  ALLA DITTA S.I.EL 
GROUP S.A.S. DI FRESTA RAFFAELE & C. RELATIVA AL 1° SAL PER I "LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE 
VIGENTI  DA  ESEGUIRE  SULL'IMPIANTO  ELETTRICO  DELLA  GALLERIA 
MONTETAURO  PER  ALIMENTAZIONE  SISTEMI  DI  EMERGENZA T-NET "  -  CIG: 
89969061B4 - . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-  che è  in corso un procedimento  di  messa in sicurezza della  galleria  denominata  Montetauro,  secondo 
quanto prescritto dal D.Lgs 264/2006 e s.m. e i., azioni atte a garantire un livello minimo di sicurezza agli  
utenti  della  strada  nelle  gallerie  ed indispensabili  a  ridurre  situazioni  critiche a garanzia  dell’incolumità  
pubblica;
- che è stato redatto un progetto stralcio denominato “Primo Stralcio funzionale del progetto di manutenzione 

straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto elettrico  della  Galleria 
Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net”, per un importo complessivo di € 101.953,01, di 
cui € 81.494,08 per lavori (suddivisi in € 78.801,55 per lavori a base d’asta ed € 2.692,53 per oneri della 
sicurezza),  €  17.928,70  per  I.V.A.  al  22  %  sui  lavori  ed  €  2.530,23  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione Comunale, relativo alla manutenzione straordinaria ed all’adeguamento alle normative 

copia informatica per consultazione



vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza 
T-Net e picchetti illuminazione di emergenza; 
- che il  progetto stralcio,  redatto  dall’Ing. Giuseppe Romeo, denominato “Primo Stralcio funzionale del  
progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull'impianto  
elettrico  della  Galleria  Montetauro  per  alimentazione  sistemi  di  Emergenza  T-Net”, per  l’importo 
complessivo di € 101.953,01, di cui € 81.494,08 per lavori (suddivisi in € 78.801,55 per lavori a base d’asta 
ed € 2.692,53 per oneri della sicurezza), € 17.928,70 per I.V.A. al 22 % sui lavori ed € 2.530,23 per somme a  
disposizione dell’Amministrazione Comunale, è stato approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 280 
del 02.11.2021, come così di seguito riportato;

A) IMPORTO LAVORI:                   €.     81.494,08

A1. Lavori a Base d’asta                          €.     81.494,08 
A2. Oneri sicurezza                                  €.       2.692,53
                                                                  €.     78.801,55
B) Iva sui lavori al 22% di A)                  €.     17.928,70                                           €.     17.928,7

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
C1) Somme in accantonamento 
       < del 5% su A2) 22,0%                     €.       1.576,03
 I.V.A. Somme in accantonamento 
22,0 %                                                     €.          346,76
SOMMANO SOMME IN 
ACCANTONAM. INCLUSO IVA         €.        1.922,76
C2) Comp. Tecniche UTC e RUP
 (il 25% del 2% di A)                              €.           407,47
C3) Altre Comp. Tecniche                      €. ____________
C4) SOMMANO COMP.
       TECNICHE C2+C3                         €.           407,47 
C5) ALTRE SPESE
      Oneri Discarica                                 €.           200,00

 SOMMANO ALTRE SPESE                            _______
       €.           200,00

SOMMANO SOMME A DISP.                                                                         €.         2.530,23
                                                         TOTALE INTERVENTO                              €. 101.953,01

e con lo stesso atto sono state assegnate le somme al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP. necessarie 
per  il  progetto  di  cui  sopra,  imputando  la  spesa  di  €  101.953,01  compresa  I.V.A.,  al  Capitolo 
04022.02.0040.2202, Missione 4, Programma 2, Tit. 2, Macroaggregato 2, Pren. 9701/2021 del redigendo 
Bilancio dell’Ente annualità 2021; 
- che con Determina Dirigenziale n. 237 del 30.11.2021 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma  
telematica Me.Pa. Consip, ai sensi ex art. 36 c. 2, lett. a) e dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e  
i.,  come  modificato  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  76/2020  convertito  in  Legge 
11.09.2020 n. 120, come modificato dal D. Lgs. n. 77/2021 consultando un unico operatore presente sul  
Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  ed  

copia informatica per consultazione



adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  della  Galleria  Montetauro  per  
alimentazione sistemi di Emergenza T-Net.

-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  250  del  20.12.2021  sono  stati  affidati  i  lavori  di  manutenzione  
straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  della  Galleria  
Montetauro per  alimentazione sistemi  di  Emergenza T-Net,  alla  Ditta  S.I.EL GROUP S.A.S.  di  Fresta 
Raffaele & C., con sede legale a Taormina (ME) in Via Vincenzo Bellini n. 7, P. IVA: 02639670831, per € 
76.437,50 oltre oneri per la Sicurezza pari ad € 2.692,53, per un totale di € 79.130,03, oltre I.V.A.;
- che con lo stesso atto, Determina Dirigenziale n. 250 del 20.12.2021, è stato preso impegno n. 1476/2021 
per  l’importo  di  €  79.130,03  ed  impegno  1476/2021  per  l’importo  di  €  19.938,84,  alla  Missione  4,  
Programma 2, Tit. 2, Macroaggr. 2, Capitolo 04022.02.0040.2202;
- che i lavori sono stati consegnati, con verbale di consegna dei lavori, in data 23.12.2021;

Visto il Certificato di pagamento S.A.L. n. 1, a firma del Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Romeo, di 
€ 47.738,33 (imponibile); 

Vista la fattura n. FPA 4/22 del 05.04.2022, emessa dalla ditta S.I.EL GROUP S.A.S. di Fresta Raffaele & 
C.,  con  sede  legale  a  Taormina  (ME)  in  Via  Vincenzo  Bellini  n.  7,  per  un  importo  complessivo  di  
€ 58.240,76 IVA inclusa, per il pagamento del S.A.L. n. 1, relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria 
ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per  
alimentazione sistemi di Emergenza T-Net, C.I.G. : 89969061B4;

Vista la nota della Ditta S.I.EL GROUP S.A.S. di Fresta Raffaele & C., con sede legale a Taormina (ME) 
in  Via  Vincenzo  Bellini  n.  7,  acquisita  al  protocollo  Generale  del  Comune  di  Taormina  n.  6507  del  
07.03.2022, con la quale comunica gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’Ex art. 3 L.136/2010  
e s.m.i.;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL_32175283, scadenza 20.073.2022 
ove risulta che la ditta S.I.EL GROUP S.A.S. di Fresta Raffaele & C., con sede legale a Taormina (ME) in 
Via Vincenzo Bellini n. 7, è regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

Considerato che, eseguita la richiesta all’Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 
602/73, giusta richiesta n. 202200001190927, il soggetto è risultato non inadempiente; 

Verificato che  l’importo  trova  copertura  nel  Quadro  Tecnico  Economico  del  progetto,  approvato  con 
Delibera di Giunta Municipale n. 280 del 02.11.2021, ed è conforme a quanto approvato dall’organo tecnico;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 264 alla liquidazione della  
fattura n. FPA 4/22 del 05.04.2022 di € 47.738,33 (imponibile) ed € 10.502,43 IVA al 22 % per un totale 

complessivo di € 58.240,76, a favore della ditta S.I.EL GROUP S.A.S. di Fresta Raffaele & C., con sede 

legale a Taormina (ME) in Via Vincenzo Bellini n. 7, P. IVA: 02639670831, CIG: 89969061B4;

Dato  atto che  la  predetta  somma  è  stata  impegnata  sui  fondi  comunali,  per  €  79.130,03  impegno  n. 
1476/2021 e per € 19.938,84 impegno n. 1476/2021, alla Missione 4, Programma 2, Tit. 2, Macroaggr. 2, 
Capitolo 04022.02.0040.2202, giusta Determina Dirigenziale n. 250 del 20.12.2021; 

Visti:
-il D. Lgs. 50/2016; 
-il D.Lgs. n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di approvazione;

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di liquidare e pagare, in favore della Ditta S.I.EL GROUP S.A.S. di Fresta Raffaele & C., con sede 
legale a Taormina (ME) in Via Vincenzo Bellini  n.  7, P. IVA: 02639670831,  la fattura  n.  FPA 4/22 del  
05.04.2022,  emessa  dalla  ditta  su  indicata,  corrispondente  al  saldo  del  S.A.L.  n.  1  di  € 47.738,33 
(imponibile) ed € 10.502,43 IVA al 22 % per un totale complessivo di € 58.240,76, relativa ai lavori di 
Manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della  
Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net,  C.I.G.: 89969061B4, ed accreditare, 
presso la Banca indicata nella nota, a firma del Legale Rappresentante della ditta, introitata al protocollo  
generale  dell’Ente  al  n.  6507 del  07.03.2022,  che in  copia si  allega,  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari.

2.  Dare atto che la  predetta  somma è stata impegnata sui  fondi  comunali,  per € 79.130,03  impegno n. 
1476/2021 e per € 19.938,84 impegno n. 1476/2021, alla Missione 4, Programma 2, Tit. 2, Macroaggr. 2, 
Capitolo 04022.02.0040.2202, giusta Determina Dirigenziale n. 250 del 20.12.2021.

3. Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto i lavori hanno avuto inizio nell’anno 2021.

4. Emettere contestualmente riversale di incasso di € 10.502,43 al titolo 9 “Ritenute per scissione contabile  
IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.

5.  Dare  mandato al  Servizio  Finanziario  di  effettuare  il  versamento  dell’imposta  dell’I.V.A.  pari  ad 
€  10.502,43  all’Erario  entro  il  giorno  16  del  mese  successivo  al  pagamento  della  fattura,  secondo  le  
disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando  atto  che  trattasi  di  acquisti  relativi  a  servizi 
istituzionali.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 73 del 15/04/2022

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 4/22 DEL 05.04.2022 ALLA DITTA S.I.EL 
GROUP S.A.S. DI FRESTA RAFFAELE & C. RELATIVA AL 1° SAL PER I "LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE 
VIGENTI DA ESEGUIRE SULL'IMPIANTO ELETTRICO DELLA GALLERIA 
MONTETAURO PER ALIMENTAZIONE SISTEMI DI EMERGENZA T-NET " - CIG: 
89969061B4 - 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 19/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


